[image: image1.png]

[image: image2.emf]

EDITAL 03/2019-PPGECNM – SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA ALUNO ESPECIAL 2019.2

O Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática (PPGECNM) do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio Grande do Norte torna público, pelo presente Edital, a abertura de inscrições para a seleção de alunos especiais para o período 2019.2.

1. Das vagas

1.1 O Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática oferecerá para o período 2019.2 o total de 40 vagas para aluno especial distribuídas conforme quadro abaixo:
	DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

	VAGAS
	TURMA
	DOCENTE(S)
	HORÁRIO/SALA
	PERÍODO

	05
	ECM002 - DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO DE MATERIAIS INSTRUCIONAIS
	Milton Alves
	Segunda – 14h às 17h30 – Setor 3, sala H5
	02/09 a 30/12

	05
	ECM003 - METODOLOGIA DA PESQUISA
	Liliane Gutierre e Márcia Barroso
	Terça – 14h às 17h30 – Setor 3, sala H5
	02/09 a 30/12

	05
	ECMEM01 - FUNDAMENTOS TEÓRICOS E METODOLÓGICOS DO USO DE TECNOLOGIAS NO ENSINO DE MATEMÁTICA
	Giselle Sousa e Fabian Balvin
	Quarta – 14h às 17h30 – Setor 3, sala H5
	02/09 a 30/12

	05
	ECM0027 - ENSINO DE CIÊNCIAS E SOCIEDADE: GÊNERO E DIVERSIDADE NA EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS
	Carla Cabral
	Quinta – 14h às 17h30 – Setor 3, sala H5
	02/09 a 30/12

	05
	ECMEB02 - TEMAS ATUAIS EM CIÊNCIAS DA VIDA
	Ivanise, Ivaneide, Elineí e Magnólia
	Sexta – 14h às 17h30 – CB, Labenbio
	02/09 a 30/12

	05
	ECM006 - HISTÓRIA DAS CIÊNCIAS E MATEMÁTICA
	Juliana Hidalgo
	Sexta – 14h às 17h30 – Setor 3, sala H5
	02/09 a 30/12

	10
	PPECM0021 - TÓPICOS ESPECIAIS DE PESQUISA: DIDÁTICA DA ASTRONOMIA - FUNDAMENTOS E PESQUISA (30h)
	Néstor Camino
	Quarta/Quinta/Sexta
8h às 12h e 14h às 18h – Auditório do CCET
	02 a 04/10

2. Da inscrição e seleção
2.1 As inscrições poderão ser efetuadas de 05 a 09 de agosto de 2019.

2.2 Para realizar a inscrição o candidato deverá:

a) Preencher o formulário de inscrição, disponível no endereço:
b) https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S&aba=p-stricto
c) Anexar os seguintes documentos em arquivo no formato pdf:

i) Histórico escolar da Graduação;

ii) Documento de identificação oficial com fotografia;

iii) Passaporte (no caso de candidato estrangeiro);

iv) Carta de intenção – o candidato deverá fazer um resumo de sua vida acadêmica, profissional e justificar interesse pela disciplina.
d) A inscrição será indeferida aos candidatos que não apresentem os documentos do item “2.2 b” e/ou já tenham cursado duas disciplinas ou reprovado/abandonado disciplina na condição de aluno especial no PPGECNM.

e) A aceitação do aluno especial estará condicionada à existência de vagas na disciplina pretendida e aos critérios estabelecidos pelo Colegiado em conformidade com o Regimento Interno do PPGECNM.

f) A análise do mérito e a decisão final de aceite do candidato a aluno especial caberá ao docente da disciplina para a qual o candidato requer a vaga ou ao coordenador do curso.
3. resultado da seleção

3.1 O resultado será divulgado no dia 15 de agosto de 2019 na homepage do PPGECNM:

http://www.posgraduacao.ufrn.br/ppgecnm e/ou na área do candidato: https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/processo_seletivo/login.jsf.
3.2 O candidato que desejar, poderá interpor recurso na área do candidato até 17 de agosto de 2018 e o resultado final será divulgado no dia 19 de agosto de 2019. O candidato que deseje interpor recurso deve ir ao endereço https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/home.jsf e seguir o caminho > Stricto sensu > Área do candidato. Observar que no primeiro acesso o candidato deverá cadastrar uma senha.
3.3 Os candidatos selecionados deverão enviar o diploma da graduação até 20 de agosto de 2019 para o e-mail: ppgecnm@ccet.ufrn.br.

3.4 Os candidatos selecionados deverão realizar a matrícula no SIGAA no período de 22 a 23 de agosto de 2019.
3.5 As aulas do PPGECNM terão início a partir do dia 02 de setembro de 2019.
3.6 O aluno especial não tem vínculo com o Programa e nem com a UFRN.
3.7 O aluno especial pode cursar até duas disciplinas no PPGECNM, sendo uma por semestre.

3.8 A aceitação como aluno especial não condiciona a matricula em uma nova disciplina no semestre seguinte, devendo o candidato submeter nova seleção, caso possui interesse.

Coordenação do Programa

Sala 06 – CCET - Campus Universitário – Lagoa Nova - 59078-970 – NATAL / RN

http://www.posgraduacao.ufrn.br/ppgecnm - E-MAIL: ppgecnm@ccet.ufrn.br

Telefone: (84) 3342-2239 Ramal 204    Facebook: @PPGECNM   Instagram: @PPGECNM